
 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.4 

 

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNALE 2024-2026, AI 

SENSI ART. 175 COMMA 5 BIS DEL TUEL. MODIFICA RESIDUI PRESUNTI AL 

31.12.2023 CONTENUTI NEL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026 E CONSEGUENTE 

VARIAZIONE DI CASSA 2024.           

 

 

L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO addì OTTO del mese di GENNAIO alle ore 18:15 nella 

solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone 

dei Signori:  

 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. BALLARI Simone - Sindaco  Sì 

2. MERLO Ilario - Vice Sindaco  Sì 

3. FALCO Fabrizio - Assessore  Sì 

4. LISTINO Federica - Assessore Sì 

5. TROMBOTTO Adriana - Assessore Sì 

  

  

  

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 

 

  Partecipa alla seduta,  il Segretario Comunale Sig. FERRARA dott.ssa Alessandra  

 Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al D.Lgs. 

23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126; 

RICHIAMATI: 

 L’art. 175, comma 5 bis, del D.Lgs. 267/2000, che disciplina le variazioni di bilancio, secondo il 

quale l’organo esecutivo con provvedimento amministrativo approva le variazioni del piano 

esecutivo di gestione, salvo quelle di cui al comma 5-quater, e le seguenti variazioni del bilancio 

di previsione non aventi natura discrezionale, che si configurano come meramente applicative 

delle decisioni del Consiglio, per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio; 

 Il disposto di cui alla lett. d) del sopracitato comma che riguarda specificatamente la competenza 

della Giunta a disporre le variazioni delle dotazioni di cassa, salvo quelle previste dal comma 5-

quater (di competenza del responsabile finanziario), garantendo che il fondo di cassa alla fine 

dell’esercizio sia non negativo; 

 Il comma 5-ter dello stesso articolo, per il quale “con regolamento di contabilità si disciplinano le 

modalità di comunicazione al Consiglio delle variazioni di cui al comma 5-bis”; 

 L’art.10, comma 4, del D.Lgs. 118/2011, così come sostituito dall’art. 52 del D.L. 104/2020 

convertito in Legge 126/2020, per il quale “Nei casi in cui il Tesoriere è tenuto ad effettuare 

controlli sui pagamenti, alle variazioni di bilancio, disposte nel rispetto di quanto previsto dai 

rispettivi ordinamenti finanziari, sono allegati i prospetti di cui all’allegato 8, da trasmettere al 

tesoriere”; 

 

VISTE le seguenti deliberazioni: 

- n. 44 del Consiglio Comunale in data 21/12/2023 avente per oggetto “Approvazione Nota di 

Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026 – Art. 151 e 170 del 

D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267”; 

- n. 45 del Consiglio Comunale in data 21/12/2023 avente per oggetto “Esame ed Approvazione del 

Bilancio di Previsione 2024/2026”; 

- n. 3 della Giunta Comunale in data odierna avente per oggetto “Art. 169 del D.Lgs. 267/2000 - 

Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 - Approvazione”; 

- n. 13 del Consiglio Comunale in data 27/04/2023 avente per oggetto “Esame ed Approvazione del 

Rendiconto della gestione 2022” e successiva Determinazione del Responsabile del Servizio 

Finanziario n. 313/82 in data 13/07/2023 di riapprovazione di alcuni Allegati al Rendiconto della 

gestione 2022, a seguito dell’invio della Certificazione di cui al D.M. 242764 del 18 ottobre 2022 

sull’utilizzo dei fondi Covid-19; 

 

RICHIAMATA la Determinazione del Servizio Finanziario n. 518/122 del 09.11.2023 avente 

oggetto: “Determinazione di Variazione degli stanziamenti relativi al Fondo Pluriennale Vincolato.”; 

RILEVATO che sono in corso le operazioni contabili di riaccertamento dei residui ai fini della 

stesura del Rendiconto della gestione 2023, e vi è l’esigenza di disporre il pagamento, entro i termini 

di legge, di forniture imputate su voci di bilancio la cui cassa risulta insufficiente; 

CONSIDERATA altresì la necessità di effettuare l’adeguamento delle dotazioni di cassa al fine di 

riallineare le previsioni in modo che lo stanziamento di cassa non sia superiore alla somma degli 

stanziamenti di competenza più residui, ancorché non definitivi; 

CONSIDERATO che, si rende pertanto necessario aggiornare, nelle more dell’approvazione del 

rendiconto 2023, i residui presunti al 31 dicembre 2023 previsti nel bilancio di previsione 2024/2026 

al fine di tenere conto in particolare degli impegni di spesa nel frattempo assunti in competenza 

dell’esercizio 2023 dopo la predisposizione del suddetto preventivo e di approvare una variazione di 

cassa da riportare al bilancio di previsione al fine di consentire la corretta imputazione delle spese e 

delle entrate, nei termini riportati negli allegati della presente deliberazione; 

RILEVATO inoltre che dopo la predisposizione del bilancio di previsione 2024-2026, la consistenza 

dei residui attivi e passivo al 31 dicembre 2023 è variata a seguito di incassi/pagamenti di fine 2023 

o per minori entrate/economie di spesa; 



CONSIDERATO che la variazione dei residui presunti al 31 dicembre 2023, previsti nel Bilancio di 

Previsione 2024/2026, richiede altresì una variazione di cassa sull’esercizio 2024; 

VISTO il comma 6 dell’art. 162 del TUEL che recita: “Il bilancio di previsione è deliberato in 

pareggio finanziario complessivo per la competenza, comprensivo dell’utilizzo dell’avanzo di 

amministrazione e del recupero del disavanzo di amministrazione e garantendo un fondo di cassa 

finale non negativo.”; 

RILEVATO che sulla presente Variazione di Bilancio non è previsto il parere dell’Organo di 

revisione in considerazione di quanto disposto dall’art. 239, comma 1, lett. b), punto 2) del D.Lgs. 

267/2000; 

DATO ATTO che il presente atto viene comunicato al Consiglio Comunale tramite la trasmissione 

di cui all’art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il Regolamento di Contabilità dell’Ente approvato con Deliberazione consiliare n. 57 in data 

30/12/2021 e s.m.i.; 

ACQUISITI i pareri favorevoli concernenti la regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi dell’art. 

3 lett. b comma 1 e 2 del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012; 

CON VOTI unanimi e favorevoli resi nei modi e forme di Legge, esito accertato e proclamato dal 

Presidente  

 

DELIBERA 

 

1. DI RICHIAMARE tutto quanto indicato in premessa che qui si intende integralmente riportato; 

2. DI APPROVARE la variazione delle risultanze dei residui presunti al 31 dicembre 2023 indicati 

nel Bilancio di Previsione 2024-2026 e la conseguente variazione di cassa 2024 del Bilancio di 

previsione 2024-2026 al fine di aggiornare gli stanziamenti di cassa relativi al Bilancio 2024-

2026, così come dettagliato nell’allegato al presente atto; 

3. DI DARE ATTO che la presente variazione, essendo di competenza della Giunta Comunale ai 

sensi del citato art. 175 c. 5bis lettera d) TUEL, non necessita del parere dell'Organo di 

Revisione, ai sensi dell’art. 239 c. 1 lett b) del D.Lgs 267/2000, ferma restando la necessità 

dell'organo di revisione di verificare, in sede di esame del Rendiconto della gestione, dandone 

conto nella propria relazione, l'esistenza dei presupposti che hanno dato luogo alle variazioni di 

bilancio approvate nel corso dell'esercizio; 

4. Di comunicare il presente atto al Consiglio Comunale nella sua prima seduta utile. 

 

Successivamente, 

con votazione unanime espressa in forma palese 

 

 

DELIBERA 

 

 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del 

D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 
 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

Firmato digitalmente 

F.to: BALLARI Simone 

___________________________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato digitalmente 

F.to: FERRARA dott.ssa Alessandra 

___________________________________ 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì,   IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 


